ATA Nº 003/2017

Aos vinte cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, às

quinze horas, reuniram-se na secretaria municipal de educação os membros

do Conselho Municipal de Educação juntamente com a equipe técnica de

monitoramento e avaliação do Plano Municipal de Educação. O presidente

Enos dos Reis Maria iniciou a reunião dando boas vindas a todos. Em

seguida falou sobre reunião anterior que foi cancelada devido a outros

compromissos por parte de alguns membros do CME, sendo assim não

haveria quórum. Enos, falou sobre a formação de conselheiros em Cuiabá e

sobre a formação de composição dos membros do conselho para o novo

conselho. Enos pediu para que fosse realizada a leitura da ata anterior.

Eliane que faz parte da equipe técnica perguntou se o conselho só é

formado pela representação municipal. Se o estado não pode ter

representação no conselho. Enos colocou que essa representatividade

poderia ser contempladas com a criação das câmaras. Claudiane realizou a

leitura da ata anterior.  Enos falou sobre a ata de posse do conselho para

fazer os encaminhamentos dos ofícios até dia vinte seis de maio e devem

ser devolvidos pelas instituições até o dia nove de junho para a nova

formação do conselho até o dia vinte e dois de junho. Enos questionou

sobre a composição da equipe técnica dizendo da forma como ficou houve

uma centralização em relação à equipe anterior. Flavia falou sobre a equipe

técnica, sobre as notas técnicas que serão apresentadas para as comissões e

depois serão aprovadas em conferencia. Flavia fez a leitura do oficio

encaminhado pela UNCME para a formação nos dias um e dois de junho.

Flavia irá como dirigente municipal e representando o conselho Luciana.

Eliane Schwab que faz parte da equipe técnica realizou a leitura da nota

técnica da meta um estratégia 1.7 para a comissão. Ficou marcada a

próxima reunião para o dia oito de junho para continuação da leitura das

notas técnica. Nada mais havendo a tratar eu Claudiane Eidt Bertol, lavro a

presente ata que após lida e aprovada será assinada por mim e demais

presentes.